1) Bis dahin geht, soviel ich sehe, die erste Hand. Barnikol

S. 182 dagegen meint, dass die beste und älteste Schrift verglichen mit

den Händen des münsterischen Gedächtnisbuches, höchstens der Mitte

des 16. Jahrhunderts angehören kann.

2) Quid vero dederit, invenire non potui. — Item diem et annum
mortis eius non inveni.

[Hl. 2"] Atl perpetuam rei memoriam. Noverint universi
fratres domus uostrae tzo Wydenbacb, quod in praesenti kalen-
dario signati sunt et signabuntur fratres nostri defuneti et etiam
benefactorcs.

Sciendum de suffragiis mortuorum. Pro domibus
nostris apostolica auctoritate unitis 1) ad vitandum onera importabilia,
quae eotidie multiplicantur, videtur prioribus communis colloquii,
quod deinceps snffragia fratrum defunctorum süb bac forma cxsol-
vantur, donec aliud desuper fuerit deliberatum scu determinatum.
Inprimis fiant exequiae pro fratre defuncto in suo conventu et
boc in die depositionis praesente funere seit alio die congrucnti.
üeinde fiant debita pro eo uniformiter ab omnibus personis unioni
praedictac subiectis, videlicet quamprimum innotuerit obitus alicuius
fratris, accipiant singuli disciplinam et quilibet legat psalterium,
salvo quod saeerdotes i>ossunt pro psalterio, si voluerint, dicere
unam missam pro defunctis babituri nichilominus memorias pro
defuncto fratre in suis missis, prout Caritas fraternitatis plus et
minus persuaserit. Deinde quilibet solvat unum tricenarium vigi-
liarum, videlicet prima die IX lectiones cboraliter in domo, ubi
obierit, in aliis ad placitum, reliquas vigilias trium lectionum private,
donec tricenarius compleatur. Item fratres nostri laici, qui sciunt
legere, vigilias legant et pro defuncto fratre triginta vigilias, qui
vero nesciunt, dicere delient centum quinquaginta Pater uoster,
Ave Maria pro psalterio et triginta diebus triginta Pater noster
pro vigiliis.

[Bl. 2 b] Pro assertione veritatis, quo[l] bracbium
sanctae Agnetis virginis et martyris de Traiecto inferi-
ori ad Coloniam in domum clericorum communis vitae

Wydenbacb delatum sit.

1) Gemeint ist die Urkunde von 1439. Vgl. H. 102 S. 113.
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Notandum. Circa aimum Doniini MCCCCXVII. in copiosa
multitudine monasteriorum utriusque sexus civitatis Coloniensis
paucissimae fnernnt emendatae conversationis monasticae vitae
seu religionis, nec erat, qui devotos liospitio recipere non fastidiret.
In ipso prinii fervoris flore fratres dicti conventus laetis hospites
excipientes amplexibus presbyterum quendam civitatis Traiectensis
versus curiam Romanam tendentein in dicto conventu contigit
hospitari, qui brachium sanctae Agnetis virginis serico involutum
secum detulerat. Qui maue eonsurgenS brachium arripuit, civitatem
exire 'disposuit. Intra civitatem circa muros girovagus sagaci
indagine usque ad horam prandii, qua exiret, portam quaesivit
nec inveuit. Moeroris mole depressus, tristitia perfusus monstruo-
sum portentum vix admirari sufbciens perculsi cordis conatu fatis-
centes artus paulispcr quieti daturus praedictum fratrum conventuin
repetiit, quae contigerant, exposuit ac impertracte brachium sanctae
virginis ibidem custodiendum commisit, opificis summi uianum
super sc extentam animadvertens. Exindc terrifica comminatione
solutus, cui propria conscientia virga et squania squamae iuncta
fuit, in admirabilem mentis alacritatem medullitus evasit, et sie
absque "Omni impedimento corporis arreptum iter continuavit.

Haec veridicorum relatione primorum fratrum reeeptorum
eongesta sunt.

[Hl. 3 11] In nomine patris et t'ilii et spiritns saneti Amen.
Haec est tabula presbyterorum et clericorum congregationis donms
zo Wydenbach in Colonia sitae ad oppositum saneti Panthaleonis
infra parochiam saneti Mauritii, quae ineepit anno Domini
MCCCCXVII. tempore generalis concilii Constantiensis. In quo
concilio saneta mater ecclesia circiter XXX annos Iamentabili

scismate flagellata interdum duobus, interdum tribus de papatu
contendcntibus per canonicam et concordem electionein sanetissimi
in Christo patris et domiui nostri domini Martini divina Provi¬
dentia papae quinti fuit reunita divina gratia per serenissimum
prineipem Sigismundum, Romanorum et Ungarorum regem coope-
rantem. Qui dominus papa Martinus domum nostram congregati¬
onis presbyterorum et clericorum in Colonia et in civitate Mona-
steriensi dictam ad fontemsalientem pro presbyteris et clericis
caste, concorditer et in communi viventibus per dilectum patrem
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nostruni dominum Henricum de Abues, presbyterum et ecelcsiae
Monasteriensis vicarium, fundatam et institutam solempni bulla
confirmavit et solempne et utile Privilegium gratiose concessit 1),
quemadmodum etiam reverendissimus in Cbristo pater et dominus
Theodricus de Moersa, sanctae Coloniensis ecclesiae arebiepisco-
pus 5), ac venerabilis dominus Gerardus de Monte, eiusd.eui sanctae
maioris ecclesiae Coloniensis praepositus ac almae universitatis
Coloniensis cancellarius necnon et per civitatem Coloniensem
archidiaconus, suis literis et sigillis iuxta venerabilium dominoruni
et doctorum dictae almae universitatis Coloniensis tarn 'sacrae
theologiae quam utriusque iuris determinationein et declarationem
approbaverunt et concesserunt.

In praedicto vero sancto generali concilio erat quidam nomine
Matthaeus Grabbo, lector ordinis praedicatorum diocesis Razcbur-
gensis, conventus Wysmariensis ponens quasdam praetensas con-
clusiones contra modum, jsicut permittitur in puritate orthodoxae
fidei et in unitate et conformitate sanctae matris catliolicae eccle¬

siae: caste, concorditer et in communi. Praecipue erat ista, quod
non beeret tria consilia sancti evangelii domini nostri Ibesu
Christi, scilieet paupertatis, castitatis et oboedientiae impleri nisi
in ingressu religionis alicuius approbatae, scilieet sancti Augustini,
Benedict! vel Francisci, cum nonnullis aliis conclusionibus in quo-
dam suo libello contentis, de quibus publice t'uit convictus tani-
quam hereticus, et libcllus suus in praesentia domini papae in
Florentia fuit combustus et ipse post revocationem et abiurationem
dictarum conclusionum perpetuo carceri fuit adiudicatus, ut patet
in processu, quam in ista domo habemus in testimonium prae-
missorum 3).

Sequitur cedula confoederationis et unionis doniorum liostra-
rum fontissalientis in Monasterio et ad rivum salieuni in Colonia 1).

1) Eine Bestätigung auch des Kölner Hauses durch Martin V. ist
mir nicht bekannt. Die des münsterischen vom 2. November 1424 be¬
findet sich im Priesterseminar in Münster.

2) Vgl. H. 102 S. 105.
3) Vgl. hierzu H. Keussen, Der Dominikaner Matthäus Grabow

und die Brüder vom gemeinsamen Leben, in den Mitteilungen aus dem
Stadtarchiv von Köln H. 13 (1887) S29ff. — Lea, Geschichte des Hexen¬
wesens Bd. 2, S. 466. — Das Endurteil des Kardinals Antonius von Aqui-
leja vom 22. Okt. 1419 im Kölner Domarchiv. 4) Vgl. H. 102 S. 112.
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[131. 3 bJ In nomine patris et filii et spiritns saucti Amen. Nos
presbyteri et clerici doinus congregationis fontissalientis in Mona-
sterio, quae incepit anno Domini MCCCC., sie convenimus et con-
cordavimus pro nobis tunc praesentibus et pro omnibus succes-
soribus nostris imperpetuum, ut nobis et presbyteris et clerieis
domus tzo Wydenbacb in Colonia sit cor unum et anima una in
Domino, et ut raaneat inter nos indissolubile vineulum caritatis.
Omnes presbyteri et clerici in dicta domo tzo Wydenbacb in
Colonia reeepti et reeipiendi et eorum familiäres erunt in nostra
domo fontissalientis praedicta etiam reeepti et nostri eondomestiei
et dictae domus nobiscum compossessores secundum formam in-
strumentorum reeeptionis fratrum. Et si contingeret, quod Dens
avertat, eis aliquod infortunium, scilicet. incendii vel persecutionis,
erunt nobis aeeepti in domo nostra sicut fratres nostri. Sed si
quis ex levitate vel minus rationabili causa seu ex virio impatien-
tiae vel alio quocunique modo irrationabili ex aliqua dictarum
domorum recesserit vel expulsus fuerit, in nulla earum requiem
inveniet vel reeeptionem. Et si per pestilentiam vel aliam occa-
sionem contingeret dictam domum tzo Wydenbacb desolari, vol-
umus solliciti esse de personis eteetera, ut habetur in litera con-
foederationis nostrae.

Et etiam ne per oblivionem ista depereant, feeimus tabulam,
in qua scripsimus nomina nostra et nomina dictorum fratrum et
etiam nomina benefactorum nostrorum, tarn vivorum quam mor-
tuorum, quae tabula recitabitur in vigiliis quatuor suminorum l'esto-
rum. Et post recitationem legetur pro vivis psalmus „Ad te levavi
oeulos" etc. cum versiculo „Salvos fac servos tuos", „Mitte eis
auxilium", „Domine, exaudi", cum collecta „Dens, qui caritatis
dona" etc., pro defunetis psalmus „De profundis" cum collecta
„Dens, veniae largitor" etc.

(Bl. 2 a] Rectores domus nostrae in Wydenbach Coloniae.

Dominus Henricus de Ahuys, rector 1) liic et in Monasterio. Mona-
sterii rexit 39 annis, bic vero 3 annis. Postea constituit in
locuni suum Coloniae Nicolaum Dens, prinium nostrum ree¬

ll Diese und die folgenden Bemerkungen zu den Namen sind von

späterer Hand zugefügt.
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torem hie residentem, anno 1419, ipse vero Ahuys obiit
anno Domini 1439. Monasterii.

1. Dominus Nycolaus Denss rexit annis 39').
2. Dominus Johannes Berlyn rexit annis 20 2).
3. Dominus Bruno de Broel rexit annis 4 3 ).

4. Dominus Petrus de Nuvssia rexit annis duobus 4 ).

5. Dominus Jobannes Scholl de Essendia rexit annis 29 5).

6. Dominus Clemens de Amsfordia rexit annis 5°).

7. Dominus Fridericus de Wichterieb rexit annis 25 7).

8. Dominus Rutgerus de Burich rexit annis 9 Ä).

9. Dominus Wilhelmus Helden rexit annis 4 9).

10. Dominus Oldaricus Dulcken rexit annis 5 1Ü).

[Dominus 11) Godefridus Greveradt eleetus est post dominum Udal-

ricum a Dulcken anno 1564. et rexit 32 annis ad annum

usque 1595., quo anno resignavit et in illius locum eleetus

est dominus Maternus Dusselius anno 1595.]

11. R. Dominus Maternus Dusselius rexit annis 29 12 ).

12. R. Dominus Joannes Trierman rexit annis 9 13 ).

13. R. Dominus Joannes Westhoven rexit 14 annis 14 ).

14. R. Dominus Severinus Morgenputz rexit 10 annis 15).

15. R. Dominus Johannes Flashoffen rexit 12 annis, obiit 1676,
23. Maii.

16. R. D. Petrus Alstorff rexit 2 annis et uuo circiter mense 16).

17. R. D. Wilhelmus Sax rexit 12 annis, obiit 89, 10. Septembris.

18. A. R. D. Joannes Kistemächer rexit 24 annis, obiit 1713,
28. Martii.

19. A. R. ac Amp. D. Georgius Gewer rexit in 18. annum, obiit

1731, 24. Febr.

20. A. R. D. Clemens Ringens rexit in annum quintum, obiit

1736, 9. Septembris.

I) f 28. Jan. 1457. 2) f 1. Juni 1477. 3) f 11. April 1481.
4) f 20. Juli 1483. 5) f 20. Februar 1513. 6) f 13. Okt. 1517.
7) f 15. Jan. 1543. 8) f 25. Dez. 1552. 9) -j- 23. Jan. 1562.
10) t 11- Aug. 1564.

II) Diese Bemerkung' ist auf der gegenüberstehenden Seite (Bl.l b)
nachgetragen.

12) f 24. Aug. 1623. 13) f 1. Sept. 1633. 14) f 21. Aug. 1652.
15) f 10. Jun. 1663. 16) f 26. Sept. 1677.
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21. ^lTol die 17. Februarii obiit A. R. D. Gerard us Aussein
aetatis 69 annorum, reetor in 15. annum.

22. 1760 die 26. Aprilis A. R. D. Henricus Ludovicus Maas-
aetatis 57 annorum, reetor 10 annis 2).